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Аңдатпа. Оқыту немесе оқу іс-әрекетіндегі мұғалімнің қызметі оқу үдерісінің 

маңызды құрамдас бөлігі ретінде қарастырылады. Өйткені білім алушылардың оқу 

жетістіктерінен көрініс табатын білім беру нәтижелері оқыту сапасына тікелей байланысты. 

Ал оқыту сапасы мұғалімнің оқу және кәсіби іс-әрекетінде қалыптасып дамитын 

шығармашылық потенциалының нәтижесі. 

Қазіргі қоғам білім беру жүйесінен білім алушылардың әртүрлі пәндерден алған 

білім жиынтығын игеруін және оны белгілі жағдаяттарда қолдана алуын талап етпейді. 

Қоғам жылдам өзгеріске даяр, белгісіз жағдаятта күрделі мәселелерді шеше алатындай өзін-

өзі дамтуға, өзбетінше білім алуға және кәсіби өзіндік анықталуға мақсатты түрде 

бағытталған тұлғаны қажет етуде. 

Осындай қоғамдық сұранысқа жауап беру үшін оқытушы өзінің кәсіби іс-әрекетін 

оқытудың түрлі инновациялық әдіс-тәсілдері арқылы жақсарту керек екендігін жақсы 

түсінеді. Педагогика ғылымы үнемі оқытудың тиімді әрі жүйелі әдістерін іздестіру 

бағытында дамуда, негізгі міндеті – оқыту сапасын көтеруге әсер ететін әдіс-тәсілдерді 

анықтау. Жалпы педагогикада берілгендей география пәнін оқыту әдістемесінде де 

оқытудың әдістері білім берудің мақсатына жетуге бағытталған оқытушы мен білім 

алушының белгілі бір тәртіпте жүзеге асырылатын іс-әрекет қарым-қатынастарының бірлігі 

мен үйлесімділік тәсілдері екендігі белгілі. Осыларды ескере отырып, оқытудың 

инновациялық әдіс-тәсілдерін қолдануда оқу үдерісін жаңа көзқарас тұрғысынан қарастыру 

және тұлғаны қалыптастырудың психологиялық механизмін игеру сапалы нәтижеге жетуге 

мүмкіндік береді. Мақалада ауыл шаруашылығының экономикалық даму үрдістерін оқыту 

үлгісін жасаудағы оқытудың әдіс-тәсілдерін таңдау және оқу іс-әрекетінің алгоритмін 

дайындау мәселелері талқыланады. 

Тірек сөздер: білім беруді модернизациялау, оқыту сапасы, тұлғаға-бағдарланған 

педагогикалық әдіс-тәсілдер, тұлғаны дамыту, оқу іс-әрекеті, оқу жетістіктері, білім беру 

нәтижелері, шығармашылық потенциал, жобалау технологиясы, тұлғаны қалыптастыру; 

ауыл шаруашылығы; экономикалық даму үрдістері; оқыту үлгісі. 

 

Кіріспе 

Географиялық білім беруді модернизациялауда тұлғаны дамытуға 

бағытталған шешуші міндеттерге ие тұлғаға-бағдарланған педагогикалық 

әдіс-тәсілдер басымдық танытып отыр.  

Тұлғаға-бағдарланған білім беру – бұл педагогикалық қызметтегі 

методологиялық (әдіснамалық) бағдар, ол өзара байланысты түсініктер, 

идеялар мен тәсілдер арқылы өзіндік тануын, өзіндік қалыптасуын және 



тұлғаның қабілеттерінің жүзеге асуын, оның қайталанбас даралығының 

дамуын қамтамасыз етеді және қолдайды. Сонымен қатар тұлғаға-

бағдарланған білім беруде «білім алушы-оқытушы» бірлескен оқу іс-

әрекетінде білім алушыға саналы әрі жауапкершілікті тұлға ретінде қарау және 

оның танымдық қабілеттерін дамыту болып табылады. 

Тұлғаға-бағдарланған білім беру тәсілінде таңдап алынған оқыту 

технологиялары білім алушы тұлғасын тану және қадірлеуді; қабілеттеріне 

қарай топтарға бөлуге; ынтымақтастықпен оқу іс-әрекеттерін жүзеге асыруға; 

оқыту үрдісінде білім алушының өзіндік «менін» іздеуге көмек көрсетуді 

қамтамасыз етеді. [1, 2]. Білім беруде жаңа технологияларды пайдалану оқыту 

үдерісін толық өзгертуге, білім берудің тұлғаға-бағдарланған моделін жүзеге 

асыруға септігін тигізеді. Оқытушы педагогикалық технологиялар арқылы 

білім алушының интеллектуалдық, шығармашылық деңгейін жоғарлатып, 

даралығын, тұлғалығын қалыптастырады.   

Біз тұлғаға-бағдарланған педагогикалық әдіс-тәсілдерді анықтамас 

бұрын, алдымен, «Тұлғаға-бағдарланған білім беру?», «Тұлғаға-бағдарланған 

педагогика?», «Тұлғаға-бағдарланған оқыту?», «Тұлғаға-бағдарланған оқыту 

технологиясы?», «Тұлғаға-бағдарланған сабақ?» ұғымдарын талдап алдық (1-

кесте). 
Кесте 1 

Тұлғаға-бағдарланған тәсіл 

 

Бұдан тұлғаға-бағдарланған тәсілдің мәні «мұғалім-білім алушы» өзара 

байланысын тұлғалық модельге бағдарлау, сонымен қатар оқу үдерісін 

барынша білім алушының белсенділігіне қарай бағыттау қажеттігі екендігіне 

көзіміз жетті.  

Тұлғаға-бағдарланған білім беру? 

Әдіснамалық тұрғыда тұлғаға-бағдарланған білім беру жүйелі білім алу факторына 

негізделген және оқыту үдерісінде  білім алушының жеке қасиеттері (білім алуға 

сұранысы, қызығушылығы, мақсаты, қабілеті, белсенділігі, т.б. тұлғалық-психологиялық 

ерекшеліктері) барынша ескеріледі. 

Тұлғаға-бағдарланған педагогика? 

Білім беру процесінің барлық кезеңдерінде білім алушы басты фигура екендігін 

мойындау, яғни, «білім алушыға орталықтандырылған» оқыту. 

Тұлғаға-бағдарланған оқыту? 

Білім алушыны пәнді зерделеуші және таным субъектісі ретінде оның жалпы дамуы мен 

өзіндік дамуын қамтамасыз ету және білім алушынығ даралық ерекшеліктерін айқындау.  

Тұлғаға-бағдарланған оқыту технологиясы? 

Оқу мәтіндерін, дидактикалық материалдарды, әдістемелік ұсыныстарды, оқу диалогтары 

типтерін, бақылау формаларын  білім алушының  білімді меңгеруінде оның тұлғалық 

дамуына қарай арнайы құрылымдау. 

Тұлғаға-бағдарланған сабақ? 

Тұлға ретінде білім алушылардың танымдық және жасампаздық қабілетін дамыту.  



Қазiргi мектептердегi географияны оқыту әдiстемесiне талдау жасайтын 

болсақ, дәстүрлi оқыту жүйесiнiң басымдылығы байқалады. Бұл дәстүрлi 

оқыту жүйесiнiң жеткiлiксiз жағы мұғалiмнiң авторитарлық рөлiнiң 

басымдылығы, яғни, көбінесе білім алушы объект ретiнде қалып қояды, білім 

алушының өз мүмкiндiктерiн iске асыруы, өзiн-өзi дамытуы, өздiгiнен iзденуы 

әліде жеткіліксіз деңгейде қалып отыр. Демек географиядан бiлiм сапасын 

қамтамасыз ету «ненi оқыту?», «қалай оқыту?», «алынған нәтиже» төңiрегiнде 

қалып қояды. Сондықтан болашақта географиядан бiлiм сапасын қамтамасыз 

ету үшiн мектепте географиялық бiлiм берудi жетiлдiру, оқыту мақсатына 

сәйкес күтiлетiн нәтиженi жоспарлау, оқу үдерісiн ұйымдастыру, білім 

алушының құзыреттілігі алдыңғы орынға шығу керек. Географиядан бiлiм 

берудiң мазмұндық және процессуалдық негiзiн анықтаудың бұл жолы білім 

алушыны оқу материалдарын дайын күйiнде алуға емес, өз бетiмен iзденуге, 

өзiне қажеттi бiлiмдi iздестiруге керектi қасиеттермен қаруландырады. 

 

Негізгі ережелер 

ҚР Президентінің «Қазақстан – 2050» Стратегиясында мықты мемлекет, 

дамыған экономика және жалпыға ортақ еңбектің негізінде берекелі қоғам 

құру, Қазақстанның әлемнің ең дамыған 30 елінің қатарына кіру туралы 

баяндалған болатын. Стратегияны жүзеге асырудың «Білім мен кәсіби машық 

– заманауи білім беру, кадрларды даярлау мен қайта даярлау» атты 4-

бағытында білім беру  әдістемелерін жаңғыртуға көп көңіл бөлінген. Бәсекеге 

қабілетті дамыған мемлекет болу үшін біз сауаттылығы жоғары елге 

айналуымыз керек, жалпы барлық жеткіншек ұрпақтың функционалдық 

сауаттылығына да зор көңіл бөлуіміз керек – деп айтқан болатын. 

ҚР Білім және ғылымды дамытудың 2016-2019 жж. арналған 

бағдарламасында 21 ғасырдағы табысты адамның білімі мен іскерлігінің 16 

түрін атап көрсетілген.  

Бүгiнгi таңда жүргiзiлiп жатқан жаңа ғылыми зерттеулер әлемдiк озық 

тәжiрибелер мен отандық бiлiм жүйесiндегi ерекшелiктердi зерделеуге, 

тұғырнамалық идеяларды саралауға бағытталып отыр. Жаңа мазмұнға сай 

бiлiм берудi ұйымдастырудың тұғырнамалық-нормативтiк базаларын, 

демократияландыру негiзiндерiн анықтап, жалпы оқытудың жаңа әдіс-

тәсілдерін пән деңгейiнде және әрбір оқу материалдарын игеруге қатысты 

жiктеп көрсету – бiздiң қазiргi iзденiстерiмiздiң міндеттерінің бірі. Осындай 

міндеттердің бірі тұлғаға-бағдарланған білім беру тәсілдері арқылы 

географияны оқыту үлгісін жасау болып табылады. 

Негізгі бөлім. Бүгiнгi таңда жүргiзiлiп жатқан жаңа ғылыми зерттеулер  

әлемдiк озық тәжiрибелер мен отандық бiлiм жүйесiндегi ерекшелiктердi 

зерделеуге, тұғырнамалық идеяларды саралауға бағытталып отыр. Жаңа 

мазмұнға сай бiлiм берудi ұйымдастырудың тұғырнамалық-нормативтiк 

базаларын, демократияландыру негiзiндерiн анықтап, жалпы оқытудың жаңа 

әдіс-тәсілдерін пән деңгейiнде және әрбір оқу материалдарын игеруге қатысты 

жiктеп көрсету – бiздiң қазiргi iзденiстерiмiздiң міндеттерінің бірі. Осындай 



міндеттердің бірі тұлғаға-бағдарланған білім беру тәсілдері арқылы 

географияны оқыту үлгісін жасау болып табылады. 

Заманауи жалпы білім беретін мектепте білім алушының тұлғалық 

сапасын дамытуға бағытталған және білім алушылардың оқу іс-әрекетін 

жүйелейтін жоба жұмыстары басымдық танытып отыр.  

Жалпы жоба ұғымын талдайтын болсақ, ол бұрын белгісіз, жаңадан 

қолданысқа енгізілетін немесе бұрыннан белгілі, бірақ жетілдіруді қажет 

ететін іс-әрекет тәсілі. Екінші жағынан жоба – қойылған мәселені шешудің 

ерекше тәсілі. Не себепті «ерекше» дейміз, өйткені кез келген мәселе жоба 

арқылы шешілуі мүмкін емес. Жоба жұмысын жүргізуде білім алушылар: 

- басқа оқу пәндерінен алған тірек білімдерін кіріктіру және қолдану; 

- өз бетінше ойлау және шешім қабылдау, тапқырлық таныту;  

- зерттеу әдістерін меңгеру;  

- өз қабілеттерін ашу және оларды әр түрлі оқу іс-әрекетінде жүзеге 

асыру және т.б. білік, дағдыларды меңгереді [3, 45-бет; 4]. 

Қазіргі мектепте жоба жұмыстары мен жобалап оқытудың әдіс-тәсілдері 

салыстырмалы түрде соңғы он-онбес жыл көлемінде оқыту практикасына 

енгізілді. Ол оқытудың тұлғаға-бағдарланған әдіс-тәсілдері аясында жүзеге 

асырылып, білім алушылардың бойында қоғамның, техносфераның және оның 

болашақ дамуына бағдар береді. Білім алушылар оқу-шығармашылық 

жобаларды жүзеге асыру барысында нақты зерттеу іс-әрекет әдістерін 

үйренеді [4, 8-бет].  

 

Материалдар мен әдістерді сипаттау 

Ұсынылып отырған зерттеудің әдіснамасы адамның іс-әрекет субъектісі 

ретіндегі философиялық ізгілендіру және жалпы білім беретін мекемелерде 

жүйелі тәсіл тұрғысынан педагогикалық үрдісті ұйымдастыру идеяларына, 

тұлғаның дамуы туралы іліміне, ақыл-ой іс-әрекетін сатылап қалыптастыру 

теориясына, іс-әрекеттік теорияға, білім мазмұны теориясына, жалпы білім 

беретін мекемелерде жаратылыстану пәндерінен білім берудің мазмұны мен 

әдістемесіне қатысты теорияларға, оның ішінде «География» курсын 

оқытудың теориясы мен әдістемесіне, Қазақстан Республикасында білім 

беруді және ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға арналған Мемлекеттік 

бағдарламасына, Қазақстан Республикасы «Бiлiм туралы» Заңына, еліміздің 

және алыс-жақын шетелдердiң алдыңғы қатарлы педагог-ғалымдарының 

зерттеу мәселесiне қатысты iргелi еңбектерiне, білім беру бағдарламаларына,  

сонымен қатар жалпы жауапкершілік мәселелерінің философиясы мен 

әдіснамасына негізделген.  

Географияны оқыту әдістемесі педагогикалық ғылымдар ішіндегі жеке 

дидактиканың бірі. Дидактика барлық оқу пәндерінің әдістемелеріндегі жалпы 

ғылыми негізді құрайды, сондықтан географияны оқыту әдістемесі 

дидактикаға негізделген заңдарға, заңдылытар мен ұстанымдарға сәйкес 

дамиды. 

 

Нәтижелер және талқылау 



Білім алушылардың оқу-шығармашылық жобаларды жүзеге асыруы 

білім беру сапасының прогрессивті өзгеруіне әкелетінін,  білімге жаңа 

элементтер енгізетінін және оның бір күйден екінші күйге ауысуында 

мақсатты өзгерістерді қамтитындығын, білім беру әлеуметтік, мәдени және 

жеке анықталған білім беру қызметі ретінде қарастырылатындығын 

ғалымдардың осы мәселелер төңірегінде жазған еңбектеріне талдау жасау 

нәтижелері көрсетіп отыр. Осы зерттеулерге орай соңғы жылдары адамның 

шығармашылық тиімділігін арттыру үшін білім беру стратегиялары өзгеруде. 

Жаңартылған білім беру мазмұны идеяларының бірі тұлғаға-

бағдарланған білім беру тәсілдерін оқу үдерісінде жүзеге асыру болып 

табылады. Тұлғаға-бағдарланған білім беру тәсілдерін оқу үдерісінде жүзеге 

асыру мұғалімнің жобалап оқытуды қолдануын қарастырады. Оның мәні – 

білім алушыларды теориялық идеядан алған білімін практикада қолдана 

алуына дейінгі трансформациялық іс-әрекет процесіне қосу. Жобалап оқыту 

білім алушылардың өзбетінше жұмыс жасауына мүмкіндік бере келе, 

оқушылар жобалау-түрлендіру қызметінің алгоритмін меңгереді, ақпаратты өз 

бетінше іздеуге және талдауға, география және басқа пәндер бойынша бұрын 

алған білімдерін біріктіруге және қолдануға үйренеді, жаңа білім мен 

құзыретке ие болады. Нәтижесінде олардың шығармашылық және зияткерлік 

қабілеттері, тәуелсіздігі, жауапкершілігі дамиды, жоспарлау және шешім 

қабылдау қабілеттері қалыптасады. Білім алушылардың оқу жобалары 

олардың болашақ өзіндік өміріндегі жобалардың прототипі болуы керек. 

Оларды орындай отырып, студенттер нақты мәселелерді шешу, алға қойылған 

мақсатқа жету тәжірибесін алады. Жобалап оқытуды жүзеге асыруда 

мұғалімнің шеберлігі ерекше мәнге ие. Сондықтан болашақ мұғалімдерді 

оқыту процесінде олардың мектеп оқушыларымен жоба жұмыстарын орындау 

іс-әрекеттеріне дайындауға баса назар аудару қажет [5].  

Біздің зерттеуіміздің мақсат-міндеттеріне орай ауыл шаруашылығының 

экономикалық даму үрдістері мысалында география оқу пәні бойынша 

тұлғаға-бағдарланған білім беру тәсілдері арқылы оқыту үлгісіне талдау 

жасалды.  

Географияны экономикалық тұрғыдан зерттеу пәні халық пен 

шаруашылықты, сонымен қатар әлеуметтік-экономикалық аумақтық 

жүйелерді талдау мен болжау, қазіргі қоғамдағы экономикалық факторлардың 

өмір сүру сапасына әсерін анықтауға негіз болып отыр. Қазіргі кезде халық 

пен шаруашылықты, әлеуметтік-экономикалық аумақтық жүйелерді талдау 

мен болжау мәселелері елдің экономикалық дамуына тікелей әсер етуде. Ел 

экономикасында ауыл шаруашылығының ролі оның жалпы шаруашылықтағы 

даму деңгейі көрсетеді.  Ауыл шаруашылығы – еліміздің агроөнеркәсіптік 

кешеннің  маңызды буыны болып табылады, ол жалпы шаруашылыұта елеулі 

орынға ие. Оның көрсеткіші ретінде онда еңбек ететін экономикаклық 

белсенді халықтың үлесі мен ауыл шаруашылығынан түсетін ішкі өнімінің 

үлес салмағы алынады. Ауыл шаруашылығының  дамуы ел қауіпсіздігі 

факторларының бірі бола отырып, оны басқа елдерге тәуелділіктен сақтайды. 

Ауыл шаруашылығының жаңа инфрақұрылымы оны өндірістік ұйымдастыру-



басқарудан (ауыл шаруашылығы техника мен мал шаруашылығы 

фермаларының жабдықтарын жөндеу және техникалық қызмет көрсету, 

материалдық техникалық жабдықтау, көліктік қызмет көрсету, ауылдағы 

агрохимиялық және малдәрігерлік қызмет, егін шаруашылығы жұмыстарын 

жүргізу барысында түрлі қозғалмалы механикаландырылған топтармен 

жұмыс жүргізу, агроқұрылымдарға өндірістік қызмет көрсету және т.б.) 

тұрады. Нарықтық экономика жағдайында ауыл шаруашылық өндірістік 

инфрақұрылымдық кәсіпорынның дамуының стратегиялық бағыттары а) 

нарыққа ену немесе қызметті толық жетілдіруді; ә) қызмет көрсету нарығын 

дамытуды; б) жаңа өнім түрлерін дайындауды қамтиды [6, 7].  

Зерттеудің басты идеяларының бірі ауыл шаруашылығының 

экономикалық даму үрдістерін оқыту үлгісін жасаудағы оқытудың әдіс-

тәсілдерін таңдау және оқу іс-әрекетінің алгоритмін дайындау мәселелеріне 

тоқталатын болсақ, экономикалық және әлеуметтік география сандық 

көрсеткіштерді талдаумен және әртүрлі экономикалық есептеулермен 

айналысады. Мәселен, оқулықтағы көптеген тапсырмалар білім алушылардан 

статистикалық кестелермен жұмыс жасауды, есептеулер жүргізуді, графиктер 

мен картодиаграммалар құруды талап етеді. Сондықтан бұл мәселелердің 

мектеп бағдарламаларына енуі, жас ұрпақты болашақтың тізгіні елдің 

экономикалық дамуында екендігіне бағыттау болып табылады Осыған орай 

ауыл шаруашылығының экономикалық даму үрдістерінің оқулық мазмұнында 

берілуі мен  оны оқытудың үлгісін дайындау мәселелерін қарастырамыз. 

Қазақстанда мектептерінде жаңа үлгідегі жаңартылған білім беру 

бағдарламасына зерттеудің мақсат-міндеттеріне сәйкес жасалған талдауға 

сүйенсек, Үлгілік оқу бағдарламасында (7-9 сыныптар) «Экономикалық 

география» бөлімінде Қазақстанның индустриалды-инновациялық даму 

бағыттары [8, 9], ал 10-11 сыныптарда «Геоэкономика» бөлімінде Қазақстан 

Республикасы үшін тиімді шаруашылықтың құрылымы, шаруашылық 

салаларының арақатынасы, шаруашылығының аумақтық құрылымы, 

экономикалық дамуындағы тиімді көрсеткіштерді анықтау қарастырылады 

[9].  

«Ауыл шаруашылығы» және «экономикалық даму үрдістері» 

ұғымдарына тоқталсақ, ауыл шаруашылығы – халықты азық-түлік 

өнімдерімен, ал өңдеуші өнеркәсіпті қажетті ауыл шаруашылық 

шикізаттарымен қамтамасыз етуші Қазақстан шаруашылығының ең негізгі 

маңызды саласы болып табылады. Ауыл елдің экономикалық дамуындағы 

маңызды факторы ретінде халықтың қоғамдық-саяси тұрақтылығын шешуде 

үлкен рөл атқарады.  

Елдің ауыл шаруашылығын әлеуметтік-экономикалық дамытуға 

мүмкіндік мол, осыған орай ауыл шаруашылығын нарық жағдайында әрбір 

жекелеген аймақтардың табиғи экономикалық өзгешеліктерін еске ала отырып 

ауыл шаруашылығының әлеуметтік салаларын дамыта білсек, еліміздің 

экономикасын биік деңгейге көтере отырып, әлемдік бәсекелестікке төтеп 

беруге болады. Ол өз кезегінде елдің даму үрдісінде оң нәтиже беретіні белгілі. 

Аул шаруашылығының экономикалық даму үрдістері қазіргі таңда ұлттық 



бәсекеге қабілеттілікті арттыру бағытында еліміздің сыртқы экономикалық 

саясатында негізгі басымдықтарға, мемлекеттік реттеудегі сыртқы бағдарға 

айналып отыр. Индустриалды-инновациялық даму үрдісіндегі Қазақстанның 

бәсекеге қабілеттілігінің отандық технологияларға негізделуі елдің жаһандық 

бәсекеге кіріктірілуінің бірден-бір жолы ретінде қарастырылуда. Осыған орай 

зерттеу жұмысының негізгі бағытын экономиканың сапалы өсуі елдің үдемелі 

индустриялық-инновациялық дамуына ықпал ететін физикалық 

инфрақұрылымды жаңғырту, адами ресурстарды дамыту және 

институционалдық базаны нығайту тұрғысынан қарастыру әлеуметтік-

экономикалық даму үрдісіндегі Қазақстанның бәсекеге қабілеттілігін 

анықтауға негіз болады [10]. 

Зерттеудің негізгі бағыты ауыл шаруашылығының экономикалық даму 

үрдістері мысалында тұлғаға-бағдарланған білім беру тәсілдері арқылы 

географияны оқыту үлгісін ұсыну. Осыған орай Қазақстан географиясын 

экономикалық  тұрғыдан зерделеу барысында біз тұлғаға-бағдарланған білім 

беруді жоба жұмыстары арқылы оқыту үлгісі білім алушылардың оқу 

нәтижелерін көреміз. 

Ауыл шаруашылығының экономикалық даму үрдістері оқу 

материалдарын игеру жоба жұмыстары арқылы арнайы тапсырмаларды 

орындауда жүзеге асырылады. Жоба жұмыстары арқылы оқытудың мәні 

географиялық білімді басқа оқу пәндерінен берілетін біліммен кіріктіре 

отырып, практикалық бағыттағы тапсырмаларды орындаудағы мұғалімнің оқу 

жобалау  жұмыстарын ұйымдастыруы, сәйкесінше білім алушылардың 

танымдық іс-әрекетін арттыру болып табылады. Географиялық білім беру 

мазмұнындағы экономикалық оқу материалдарын оқытуда жоба жұмыстарын 

орындату білім алушылардың ізденісін, шығармашылық біліктері мен 

дағдыларын қалыптастыруда маңызы зор. Сондықтан география пәні 

бойынша заманауи сабақ үлгілерінде жоба жұмыстары арқылы оқу 

тапсырмаларын орындау білім алушылардың практикалық оқу іс-әрекеттерін 

арттырады. Ауыл шаруашылығының экономикалық даму үрдістерін жоба 

жұмыстары арқылы оқыту білім алушылардың алған білімдерінің 

практикалық маңыздылығын түсінуіне жағдай жасай отырып: 

- білім алушылардың жоба жұмыстары арқылы оқу іс-әрекеттерін еркін 

таңдауына; 

- жобалау танымдық оқу іс-әрекеттері арқылы басқа пәндермен 

байланысты ажырата білуге; 

- жобалау оқу іс-әрекеттері арқылы тапсырма орындауда жан-жақты 

білімнің қажеттілігін түсінуге мүмкіндік туады, ол өз кезегінде экономикалық 

тұрғыда білім беру бағытын күшейтеді [11]. 

Жобалау оқу іс-әрекеттері практикадағы маңызды өзгерісті білдіреді, 

мұғалім жоба жұмыстарын жүргізудегі маңызды компоненттерді ескере 

отырып, оқу үдерісінде ұйымдастыруда алдын ала жоспарлауп алуы қажет. 

Жоба жұмыстары қазіргі кезде жалпы білім беру деңгейі мен кәсіби 

дайындықта кеңінен қолданылады. Сонымен қатар, жоба жұмыстарын 

ұйымдастыру арқылы әртүрлі контексте «білім алушы-мұғалім», «білім 



алушы-білім алушы» арасындағы кері байланысқа қол жеткізуге мүмкіндік 

беріледі, бұл өз кезегінде оқу үдерісіне байланысты кейбір шектеулерді 

жояды. Жоба жұмыстарының негізгі артықшылықтарының бірі – білім 

алушының өзіндік ізденісіне үлкен мүмкіндік береді [12]. 

Білім алушылардың ауыл шаруашылығының экономикалық даму 

үрдістері оқу материалдарын игеруін анықтау мақсатында алдымен: 

а) білім алушылардың жалпы экономикалық білімі мен біліктері қандай 

дәрежеде екендігі; 

ә) жалпы білім беретін мектептерде география пәнін оқыту барысында 

экономиклық географиядан, оның ішінде ауыл шаруашылығы оқу 

материалдары мазмұнының қалай берілетіндігі; 

б) білім алушылардың экономикалық біліктерін қалыптастыруда 

пәнаралық байланыстардың ескерілу деңгейі анықталды. 

Осы мақсатпен Алматы облысы Қарасай ауданы Кемертоған орта 

мектебінде  9-11 сыныптарда практикалық жұмыстар жүргізілді. Онда 

сабақтың жүргізілу барысына бақылау жасау, мұғалімдердің іс-әрекетін 

талдау, оқыту нәтижелерін тексеру, мұғалімдер мен білім алушылар арасында 

әңгіме жүргізу тәрізді зерттеу әдістері қолданылды. 

Практика барысында білім алушылардың қазіргі кездегі елдің 

экономикалық даму бағыттарына деген көзқарастарын анықтау мақсатымен 

әңгіме-кеңес жүргізілді. 

Оқушыларға: 

«Сенің көзқарасың бойынша бүгінгі таңда Қазақстан Республикасы үшін 

экономикалық дамуда қандай мәселелер маңызды болып отыр?», «Қалай 

ойлайсың елдің экономикалық дамуында ауыл шаруашылығының рөлі басым 

ба?», «Экономикалық мәселелер туралы толық мәліметті қандай ақпарат 

көздерінен аласыңдар?» - деген сұрақтар берілді. Сонымен бірге білім 

алушылардың оқытудың әдіс-тәсілдерін таңдау қызығушылықтарын 

айқындау мақсатында білім алушылар үшін экономикалық оқу материалдарын 

игеруде оқытудың қандай әдіс-тәсілдері тиімді екендігін анықтау мақсатында 

қысқаша сұрақтар беріліп, оқыту технологиялыларының мән-мағынасы 

түсіндірілді, сондай-ақ әр тақырып оқу материалдарының мазмұнына қарай 

төменгі кестеде келтірілген оқыту технологиялары қолданылды, оның 

нәтижесі өңделіп қорытындыланды (2-кесте). 

 
Кесте 2 

Экономикалық оқу материалдарын игеруде білім алушылардың  

(9-11 сыныптар) оқытудың әдіс-тәсілдерін таңдау көрсеткіштері 

 
№ 

р/с 

Тақырыпты оқып-үйренудегі оқыту 

технологиялары 

9 сынып 10-11 

сыныптар 

1. Географияны оқытудағы дәстүрлі 

педагогикалық технологиялар 

 

19% 

 

10% 

2. Дидактикалық бірліктерді ірілеу технологиясы 25% 20% 

3. Дамыта оқыту технологиясы 39% 36% 

4. Перспективалы алдын-алу технологиялары 47% 50% 



5. Зерттеу технологиялары 55% 60% 

6. Ақпараттық технологиялар 55% 60% 

7. Жоба жұмыстары арқылы оқыту технологиясы 55% 60% 

 

Білім алушылардың оқытудың әдіс-тәсілдерін таңдау көрсеткіштеріне 

талдау жасай келе, білім алушылардан не себепті зерттеу технологиясы, 

ақпараттық технология, жоба жұмыстары арқылы оқыту технологияларын көп 

таңдағандықтары анықталды. Білім алушылар зерттеу және жоба жұмыстары 

арқылы оқыту технологиялары тақырыпты оқып-үйренуге 

қызығушылықтарын арттырғандығын, өзбетінше зерттеу жұмыстарын 

жүргізгендіктерін айтса, ақпараттық технология бүгінгі күн талабы екендігіне 

баса назар аударды. 

Сонымен, жоба жұмыстары арқылы оқытудың әдіс-тәсілдері 

географиялық білім беруде жоғары сынып білім алушыларының оқу 

нәтижелерінің көрсеткіші үшін тиімді екендігі анықталды. 

 

Қорытынды 

Географияны оқытуда оқытудың жаңа әдіс-тәсілдері оқу пәнінің 

мазмұны мен құрылымы ерекше педагогикалық құрылымды құрайды. 

Оқытудың жаңа әдіс-тәсілдері «білім алушы-мұғалім» өзара оқу іс-әрекетінің 

нәтижесінде білім алушылардың географиялық білім мазмұнын игеруін 

білдіреді  

Бүгiнгi таңда жүргiзiлiп жатқан жаңа ғылыми зерттеулер әлемдiк озық 

тәжiрибелер мен отандық бiлiм жүйесiндегi ерекшелiктердi зерделеуге, 

тұғырнамалық идеяларды саралауға бағытталып отыр. Жаңа мазмұнға сай 

бiлiм берудi ондағы оқытудың әдіс-тәсілдерін ұйымдастыру бiздiң қазiргi 

iзденiстерiмiздiң бiр саласы. Оқытудың инновациялық әдіс-тәсілдерін 

қолдануда оқу үдерісін жаңа көзқарас тұрғысынан қарастыру және тұлғаны 

қалыптастырудың психологиялық механизмін  игеру  сапалы нәтижеге жетуге 

мүмкіндік береді. 

Оқушылардың оқу-танымдық іс-әрекетін басқарудағы ең бастысы – 

оқытудың әдіс-тәсілдерін іріктеу болып табылады. Оқытудың әдіс-тәсілдерін 

барлық пәндер үшін бірдей пайдалана беруге болмайды. Әр пәннің 

ерекшелігін, онда берілген оқу материалдарын ескере отырып беру оның 

нәтижесін береді. Осындай зерттеу мәселелеріне қатысты талдау 

«Экономикалық география» және «Геоэкономика» бөлімдерін жоба 

жұмыстары арқылы оқытуда географиялық білім сапасын арттыруға негіз 

болады. 

«Зерттеуді Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті 

қаржыландырып жатыр (2022 ж. 11 ақпан  № 5 шарт)». 
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Аннотация. Деятельность учителя в учебной или учебной деятельности 

рассматривается как важнейший составляющий фактор учебного процесса. Ведь от 

качества обучения зависят образовательные результаты, которые отражаются на учебных 

достижениях обучающихся. А качество обучения-результат творческого потенциала 

учителя, формирующегося в учебной и профессиональной деятельности. 

Современное общество не требует от системы образования овладения 

обучающимися набором знаний, полученных по различным предметам, и умения 

применять его в определенных ситуациях. Общество нуждается в целеустремленной 

личности, способной к быстрым изменениям, решению сложных проблем в 

неопределенной ситуации, к саморазвитию, самообразованию и профессиональному 

самоопределению. 

Чтобы ответить на такой общественный запрос, преподаватель прекрасно понимает, 

что свою профессиональную деятельность необходимо совершенствовать различными 

инновационными методами и приемами обучения. Педагогическая наука постоянно 

развивается в направлении поиска эффективных и системных методов обучения, основной 
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задачей которых является выявление методов и приемов, влияющих на повышение качества 

обучения. Как и в общей педагогике, в методике преподавания географии известно, что 

методы обучения - это способы единства и гармонии деятельностных отношений 

преподавателя и обучающегося, осуществляемые в определенном порядке, направленные 

на достижение цели образования. Учитывая это, рассмотрение учебного процесса с новой 

точки зрения в применении инновационных методов и приемов обучения и овладение 

психологическим механизмом формирования личности позволяет достичь качественного 

результата. В статье обсуждаются вопросы выбора методов обучения и разработки 

алгоритма учебной деятельности при разработке модели обучения тенденциям 

экономического развития сельского хозяйства. 
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Abstract. The activity of a teacher in teaching or learning activities is considered as an 

important component of the educational process. After all, the quality of training directly depends 

on the educational results reflected in the educational achievements of students. And the quality 

of teaching is the result of the creative potential of the teacher, which is formed and developed in 

educational and professional activities. 

Modern society does not require the education system to master the set of knowledge 

obtained by students in various disciplines and be able to apply it in certain situations. Society 

needs a person who is ready for rapid change, purposefully focused on self-development, self-

education and professional self-determination, able to solve complex problems in an uncertain 

situation. 

In order to respond to such public demand, the teacher clearly understands that it is 

necessary to improve their professional activity through various innovative teaching methods. 

Pedagogical science is constantly developing in the direction of finding effective and systematic 

methods of teaching, the main task of which is to identify methods and approaches that contribute 

to improving the quality of teaching. It is well known that in the methodology of teaching the 

subject of geography, as given in general pedagogy, teaching methods are methods of unity and 

harmony of activity relations between the teacher and the student, carried out in a certain order, 

aimed at achieving the goal of Education. Taking this into account, the use of innovative teaching 

methods allows us to consider the educational process from a new perspective and master the 

psychological mechanism of personality formation to achieve high-quality results. The article 

discusses the problems of choosing teaching methods and developing an algorithm of educational 

activities in developing a model of teaching trends in the economic development of Agriculture. 
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